
676 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S   V Y S O K O U  M Í R O U  N E Ú S P Ě Š N O S T I  Ž Á K Ů
V E  S P O L E Č N É  Č Á S T I  M A T U R I T N Í  Z K O U Š K Y

vázena i  intenzivnější hospitační činností v předmětech společné části maturitní zkoušky. 
Školy přistupovaly ojediněle i k utlumení oborů vzdělání, jejichž žáci jsou dlouhodobě neú-
spěšní u maturitní zkoušky, nebo upravovaly školní vzdělávací programy, zajišťovaly učite-
lům maturitních předmětů další vzdělávání v oborové didaktice. Jen výjimečně byla školou 
stanovena minimální hranice požadavků pro přijetí uchazečů ke studiu.

Pokud se opakované neúspěšné výsledky žáků ve společné části maturitní zkoušky pro-
mítly do strategických dokumentů škol, bylo to nejvýrazněji do vzdělávacích dokumentů – 
školních vzdělávacích programů, tematických plánů a učebních plánů. Převážně formální 
úpravy vzdělávacích dokumentů byly provedeny v  47,5  % škol. Takové úpravy jsou však 
pouze předpokladem pro realizaci navazujících konkrétních opatření, nikoli vlastním řeše-
ním problému s vysokou neúspěšností žáků u maturitní zkoušky.

Jakým způsobem se konkrétně promítla opatření proti vysoké míře neúspěšnosti žáků 
do vzdělávacích dokumentů a dalších oblastí vzdělávání, ukazuje graf č. 16. Přitom je však 
třeba zdůraznit, že více než polovina hodnocených škol dosud k úpravám vzdělávacích pro-
gramů nepřistoupila.

Graf 16 
Provedené úpravy ŠVP oborů vzdělání s vysokou mírou neúspěšnosti u maturitní zkoušky – podíl škol (v %)

5,3

15,8

15,8

21,1

52,6

68,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80

jiným způsobem

organizace výuky

metody a formy

rozložení učiva

změna učebního plánu

posílení maturitních předmětů formou disponibilních hodin

Česká školní inspekce zjišťovala také to, zda sledované školy ověřují průběžné výsledky 
žáků i jinými způsoby než vlastní klasifikací. Takové ověřování výsledků prováděly tři pětiny 
hodnocených škol. Tyto školy převážně využívaly vlastní srovnávací nebo ověřovací testy 
a externí hodnocení komerčními testy (např. testování Kalibro).

Na kvalitu vzdělávání poskytovaného školou a její zlepšování má významný vliv činnost 
pedagogických rad, metodických orgánů školy (v případě středních škol jsou to zpravidla 
předmětové komise) a  školních poradenských pracovišť. Česká školní inspekce se proto 
při  prezenční inspekční činnosti zaměřila také na to, jakými způsoby pracují předměto-
vé komise a  školní poradenská pracoviště se vzdělávacími výsledky žáků. Pozornost byla 
zaměřena nejen na výsledky u maturitní zkoušky, ale i na výsledky v průběhu vzdělávání 
v  jednotlivých ročnících. Bylo mj. zjišťováno, do jaké míry vedení škol, další orgány škol, 
jako jsou předmětové komise, a  pracovníci školního poradenského pracoviště (výchovný 
poradce a školní metodik prevence) vzájemně spolupracují při podpoře žáků ohrožených 
rizikem školní neúspěšnosti. Je třeba konstatovat, že ve většině hodnocených škol byla tato 
spolupráce nedostatečná.

V pedagogických radách hodnocených škol se výsledky vzdělávání žáků včetně výsledků 
maturitních zkoušek sice projednávají a hodnotí, převažuje však jejich sumarizace nad ana-




